tione S. Victoria Parisiensis Fratres evocans, Fr. Thomam eximium

Theologum [qui ibidem scholas coeleberrimas aperuit] Priorem

instituit retinendo tamen in se administrationem et usumfructum

ad vitam. Obiit autem Reverendissimus Cardinalis Romae die 30

Maii anni 1227. Qui plura scire cupit de Monasterii huius pa-

rente, et Civitatis ornamento, adeat eruditum Volumen, quod de

eius gestis aedidit sub recondito nomine .^^'liladeljì Lìbici, de more

modestiae suae Re."'"' P. et Abbas perpet. D. loseph. Frova

huius Monasterii sui ac patriae gloriae cultor et antiquitatum

erud'tissimus. Hic enim chronologia Abbatum danda est.

(i) La Series qui si pubblica nella sua forma originale, quale fu compilata alla fine del

secolo xviii, sopra altri indici, come quello del P. Gerolamo da Sandigliano, vissuto nel xvi se-

colo. L' avv. Aprati ne trascrisse una copia che trovasi nella Biblioteca Reale di Torino. Il conte

Carlo Emanuele Mella ne fece una versione italiana errata in più luoghi, e qua e là modificata, nei

suoi Cenni Storici snW Abbazia di S. Andrea di ì'crcclli, Torino, 1856, litografia Giordana,

Grandidier e Salussolia.
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1226. — Thomas Parisiensis, Theologus, cani a Gregorio IX Pontifice

Max. sub initio Anni 1226, Abbatialis dignitas in hoc Monasterio

S, Andreae instituta fuisset, ex Priore Abbas fuit primus. Opti-

mam navavit operam: doctrina nituit maxima. Obiit Anno 1246.

Eiusque marmoreum monumentum adest a Cornu Evangelii in

Capella ad latus sinistruni liuius Ecclesiae.

1246. — Anfussus de Monteclaro [si designatio cognominis vel Patriae

lacomoti de Monteclaro eius nepotis in Instrumento 1273, 11

lanuarii inter iura Alicis me non fallit] ex Praeposito et Ministro

Hospitalis S. Andreae Abbas Monasterii efficitur eodem anno

1246. At paucis post annis partem Friderici II excomunicati se-

cutus, a Summo Pontifice deponitur; Abbatiae regimen E-

lecto Taurinensi traditur. Tandem restitutus in gratiam Digni-

tatem recuperavit, et rexit usque in finem anni 1282. quo fato

functus est.

1282. — Uguccio de Bgndonis ex Dom. Ronsici et Miraldae Vercel-

lensis, cu.n esset Prior huius Monasterii, Abbas eligitur prope

initium anni 1283. Suis temporibus, civile bello inruente, Mona-

sterium malis diversis perpessuin fuit. Obiit autem ipse in pace

anno 13 13 die primo Decembris.

13 13. — NicoLAUs, quandoque Nicolinus ex Advocatis Casaenovae, Frater

D. Palayni Episcopi Hypporediae, successit Uguccioni eodem anno.

Obiit vero anno 1325, die 13 Aprilis.

1325. — Franciscus de Castellanis ex oppido S. Agathae, et Canonicus

huius Monasterii Abbas factus fuit. Oh hostiles Civltatis inter

Partes Guelpham et Gibellinam direptiones in Castro S. Germani

cum ferme toto Capitulo per plures annos residere coactus est.

Obiit anno 1334 die i Januarii, ex Relatione Fundationis et

Abbatum Successionis, scripta anno 1667, posita inter Iura Fun-

dationis et Possessionis sub littera A. In instrumento anni 1335,

25 Februarii inter iura Triumcerrorum, revera iam mortuus enun-

ciatur.

1334. — NrcoLALTs. Hunc repsri Abbite.n S. Andreae in quibusdam sche-

dulis et obiisse anno 1334. Videtur ergo eodem electionis anno

mortuum fuisse.

1334. — Bartholomeus de Mussis, nobilis Vercellen. Familia, qui antea

Prior erat, iam Abbas legitur anno 1334 ultimo Augusti. Die

30 Marcii 1345 mortuus est.
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1345. -— Andreas de Turriono, pariter iam Prior, a Clemente IV (sic)

Sum. Pont, [qui in sua assumptione reservaverat sibi ad biennium

provisionem Monasteriorum in Provincia Mediol.] vacante Abbatia

ob mortem praedicti, eum Abbatem constituit litteris datis Avinioni.

3 Idus Aprilis, anno Pontif. eius tertio. Hic anno 1358 16 Maii,

adhuc erat Abbas, die vero oltimo Maii eiusdem Abbatia vacabat.

1365. — Philippus de Cagnolis, qui iam Elemosinarius huiusmet Mona-

stérii erat, Abbas iam legitur anno 1365, Tempore huius, scilicet

anno 1372, Ioan. de Flisco Episcopus Civitatis cum auxilio Guel-

phorum Castrum et territorium S. Germani buie Monasterio usur-

pavit. Obiit Abbas Philippus anno 1382 die 22 Decembris.

1384. — Petrus de Verme filius illustris militis Petri Piacentini, Abbas

S. Andreae iam legitur sub anno 1384. Hunc. Fr. Petrum nunquam

antea reperi inter Canonicos huius Monasterii, sicut de anteceden-

tibus iam observaveram. Is est qui Turrim maximam campanariam

elegantius ornari fecit, et cuius cadaver in vestibulo Turris sepultum,

repertum fuit anno 1759. Attamen sub hoc Abbate Capitulum Mo-

nasterii minui, et res in pessum ire coeperunt. Mortuus est die

29 Octobris anno 1409.

1410. — Antonius Grisella ex Dominis Poglani in Monferrato, Monacus

Ordinis S. Benedicti, et Praepositus S. Michaélis de Clavasio fuit

a Summo Pontif. Ioanne XXIII ad hanc Abbatiam electus, vigore

reservationis vivente adhuc Abbate Petro secutae ; et missus ad

accipiendam possessionem, cum litteris commendatitiis sub dat.

Bononiae 3 kalen. Marcii, Pontificatus sui anno primo. Obiit autem

Antonius Abbas anno 141 6. die 13 Decembris, aut in fine mensis

Novembris, ut ex aliis documentis.

141 7. — GuiLELMUs (0 filius liberti ex praedictis dominis Poglani Cano-

nicus Reg. Ord. S. Augustini, electus Abbas a Capitulo eiusdem

Monasterii, confirmatur a Sum. Pont. Martino V. litteris datis

Constantiae. 3 kalen. Marcii, Pontificatus eius anno primo, scilicet

anno 141 8. At cum forte in Scisma incidisset, ab Eugenio IV in

Pontificatu successore deponitur; et anno 1432 . 14 Julii , corani

Ludovico tit. S. Ceciliae Cardrn. Arelatensi, Apost. Indice delegato

causam suam agebat, fuitque iterum ad Abbatialem Sedem resti-

tutus, ut infra dicemus.

(r) Trovasi scritto iiulifferentemente Giiilielimis, Giiillelinus, Guillielmus.
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1433. — loHANNES Martinus de Advocatis Casaenovae, Canonicus Reg.

et Elemosinarius huius Monasterii, in quo officio adhuc erat anno

1429, praefato Guilielmo sufficitur, et cum titulo Abbatis S. An-

dreae legitur in Instrumento 1433, 24 Octobris, et sic in aliis

annorum 1434 ad 1436, 14 Maii. Restituto tamen Guilielmo ad

Dignitatem, videtur ipsum nullatenus restituisse Abbatiam, saltem

in Comendam, ut ex mox dicendis apparebit.

1436. — GuiLiELMUS praefatus restitutus denuo, praevia absolutione

a gravaminibus ei illatis, ab Ibleto de Flisco Episcopo Vercellensi

recepta, quod certe accidit ante annum 1436, legitur Abbas S.

Andreae in uno instr. 1436 2 Martii inter lura domuum in civi-

tate littera C. Et anno 1437 . 12 kal. lunii Sum. Pontifex con-

firmat Fr. Francisco de Cassinali officium Elemosinariae, iani anno

J431 ab eodem Guilielmo collato, de validitate cuius primae col-

lationis suspicabatur. Attamen Guilelmum parum resedisse suspi-

candum est: et Ioannem Martinum Abbatialem auctoritatem reti-

nuisse arguendum ex procura 1436 . 14 Maii inter lura Patro-

natuum, usquequo saltem in Comendam tradita fuit Abbatia

Guilielmo Didierio Episcopo huius Civitatis noviter electo anno

1437; tunc enim post modu scilicet anno 1440, 5 kalen. Decemb.

per bullas dat. Basileae Felix V Papa noviter electus contulit ipsi

Io. Martino, olim S. Andreae Abbati, veluti in solatium, Prioratum

S. Petri de Castelletto in Comendam, et reservavit ei pensionem

super hanc Abbatiam S. Andreae. Obiisse scribitur hic Martinus

1455. Tandem Abbatem Guillielmum ab anno 1444 ad 1452 ex

documentis pacifice auctoritatem habuisse, et resedisse dignoscimus.

Mortuus est vero die 5 lanuarii anno 1453.

1455. — Batholomeus Ursinus ex Dominis Ripaltae Taurinensis Cano-

nicus Reg. S. Victoris et huius Monasterii Claustralis uti Guber-

nator et Prior Monasterii S. Andreae, de Abbate destituto a morte

D. Fr. Guilielmi ultimi Abbatis citra legitur in carta anni 1455,

17 Decenìb. inter lura S. Germani. Et in alio inter iura viciniarum

litt. A 1463, 15 lanuarii inscribitur Electus et Administrator Ab-

batiae ; certe electus ab illis paucis Canonicis qui cum eo resi

debant: ita cultu et frequentia Monasterium deciderat.

Interim tamen cum Abbatia in Comendam collata fuisset Illustri

D. Francisco a Sabaudia Ludovici ducis filio, et forsan statini per

mortem Guilielmi, et iam Comendatarius legitur sub anno 1458,
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idem piissimus Dux reformationem huius Inclyti Monasteri! reco-

gitans, obtinuit a Pio II Papa, quod Canonicis Reg. S. Augustini

Congretionis Lateranensis traderetur incolendum, quod et factum

fuit anno 1460, data possessione die 30 lulii R. P. Don. Inno-

centio de Camburzano de S. Agatha, Praeposito constituto, qui

cum viginti Canonicis, et assignatione Grangiae Constantianae

prò alimentis, ad meliora Monasterium redigebat. Verum resignata

in manibus Pontificis Abbatia a Principe Francisco, res prò Late-

ranensibus Canonicis perturbatae fuerunt modo quo sequitur.

1463. — AuGUSTiNUS DE CoNRADis Lignanae Canonicus Ord. S. Victoris

huiusmet Monasteri!, ex resignatione suprascripta, obtinuit in Co-

mendam Abbatiam ab eodem Sum. Pont. Pio II. litteris sub dat.

Kalen, Maii 1463; mortuo Ludovico duce, ope cuius Abbatiam

obtinuerat, et deinde aliam Casaenovae in Commendam habuerat,

dummodo dimitteret uniri hanc S. Andreae eidem Monasterio et

Canonicis Lateranensibus, obtinuit a Duce Amedeo successore ut

expellerentur a Monasterio, prout ad aliud S. Gratiani translati

fuerunt: quod Monasterium iam Lateranensis Congregationis erat.

Tandem anno 1466, operante Pontefice Paulo II ac Duce an-

nuente, Canonicis Lateranensibus Monasterium hoc poenitus con-

cessum fuit; et renunciante Augustino Abbatiam et Comendam,

prout fecit in manibus Episcopi Taurinensis Ap. Delegati [reser-

vata ei et Fr. Bartholomeo de Ripalta praetenso Electo, aliisque

superstitibus Canonicis antiquatae Congregationis S. Victoris, quoad

vixerint, pensione] Sum. Pontifex, uti conventum fuerat, Abbatialem

Ordinem cum suis Privilegiis et Insigniis favore Superiorum prò

tempore Monasterio praeficiendorum instituit; qui primum Annuales,

deinde Triennales, in Capitulis Generalibus Congregationis, circa

initium Mensis Madii, de more deinceps coelebratis, instituti usque

ad haec tempora fuerunt, ut mox recensemus (0.

(i) La continuazione della Series si darà a suo luogo, cioè in fine dalla 2. parte dell'opera.
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II.

Estratti dal necrologio Eiisebiano relativi alla famiglia Bicchieri (0.

F. VII Idus. a) Elogio di Gitala Bicchieri, padre del cardiìiale.

172 Obiit. Guala Bicherius uir discretus mitis ac mansuetus amicorum

ac parentum ad iutor (sic) et consolator ac totius ciuitatis pater benignus

qui prò remissione suorum peccatorum cum magna affectione et animi

alacritate. maximoqiie apparati! transmarina petens. ab uniuerso Italie

PARTE SUPERIORE DELL ABSIDE

exercitu qui in obsidione acrii erat electus ordinator fuit et rector con-

stitutus. Sed quia virtus in infirmitale perficitur, grani peste pedum et

crurum dominus eum uisitans, ut de uirtute in virtutem mereretur uidere

deum deorum in syon. secularia et huius sedi pompam deserens. militie

templi cum maximis facultatibus se Ipsum dedit. et sic indutus armaturam

fidei qua diabolum et hostes superauit et magna cordis contritione et oris

confessione deo spiritum reddidit, primitus sicut bonus pater famlias sa-

pienter omnia sua bene disponens buie ecclesie et Beate Marie singulis

annis. sicut in vita sua consueuit. ita et in anniversario prò remissione

(i) Questi estratti, già pubblicati dal Bollettino stor. bibliogr. Siibalp., Ann. II, e. Ili, furono

da me verificati sull'originale.
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sua et parentum suorum x solidos. legavit singulis monasteriis. Canonicis

et capellis de suis bonis omni anno similiter reliquld (sic). O quicumque

uides hec scripta memento precari, ut Guale maculis det ueniam dominus.

amen ('). (In margine e di calligrafia più recente, a fianco delle parole

X solidos:) de quibus decem solidis dari dare (sic) debet capitulum so-

lidos (la cifra è raschiata) et reliquos solidos (altra cifra raschiata) do-

minus manfredus bicherius.

G. V. Idus. b) Necrologio di Vercellina, avola del cardinale Gitala Bicchieri.

174. Obiit uercellina mater bicheriorum prò cuius anima Johannes

diaconus huius ecclesie super sedimen et mansum" quem mater eius re-

liquid ei in balzola. V. solidos reliquid (sic) quos dari ordinauit in choro.

lecto euangelio (Dopo Johannes e di scrittura più recente : vide Infra

2' Nonas lunii).

A. II Nonas. e) Elogio di Giova7ini Bicchieri can. di S. Eusebio, zio del cardinale.

411. Migravit de instantis vite miseria uiam universe carnis ingre-

diens. Dominus Johannes Bicherius huius Ecclesie diaconus cardinalis.

A. d. M. e. Lxxxxiii. De cuius ulta uirtutibus piena, melius uidetur ta-

cere quam tantum fluminis uix stillam exauriendo incongrue propalare.

Extitit enim dum uita uiuerat vir uirtutum Corporis et mentis nobilitate

uirens prudens benignus. Ilaris. affabilis. largus onestus. cantor. ac lector

egregius. in diuinis misteriis doctus et assiduus. Discretus. verax. mente

quoque moribus ornans. sordibus intactus. fuit omnibus omnia factus, sed

quia labuntur nasci quecumque sciuntur. longa infirmitate decoctus. inter

cetera que sapienter disposuit. huic matri ecclesie. X. s. super domum

que fieri fecit annuatim summa cum deuotione reliquit. Sicque uale facto

felix in pace quieuit. hec qui scripta legis. dominum deposce fidelis. Cum

sanctis celi viuere prestet ei (2). Amen.

(i) L'ultimo periodo risulta di un distico composto di un esametro e di un pentametro,

come segue : r^ j u • . .'^ O quicumque vides hec scripta, mem ento precari

ut Guale maculis det venìam dominus.

(2) Il lettore scorge in questo necrologio molti emistichi di versi esametri e nella finale un

tentativo di versificazione, cosidetta leonina, consistente in due esametri e un pentametro con

assonanza in mezzo di ciascun verso, che fa ricordare l'iscrizione dell'ingresso alla chiesa di

C Zi Y1 (\ Yf^CK
Sicque uale facto felix in pace quieuit.

Hec qui scripta legis. dominum deposce fidelis.

Cum sanctis celi, viuere prestet ei.
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D. II. Kal. d) Elogio del Cardinale Guata Bicchieri.

^' 398 M. ccxx. VII pridie Kal. lunii Obiit in sancta confessione omnibus

suis prò anima sua piis locis et Religiosis personis solempni testamento

ri te dispositis Recolende Memorie Dominus Guala ^'^ Bicherius sancte

Romane ecclesie in titulo Sancti Martini de montibus Presbiter Cardinalis.

Air ulte uenerabilis in elemosinis largus. In Consilio prouidus in sermone

disertus. In iudicio rectus. In agendis constans et strenuus in diuinis

officiis assiduus, et deuotus. et ut paucis. plurima concludantur. fuit in-

genio moribus, eloquentia litteratura liberalium arcium scientia luris ca-

nonici et ciuilis ac legis diuine maximus inter magnos. hic prius in par-

tibus tuscie. Marchie Anchonitane. et Romaniole. et deinde per totum